an consentaneum sit dicere, Deus est natus, passus, resurrexit, sedet ad dexterā. Item, Homo est eternus, infinitus. Itē, homo est oipotens, creator. Itē, an rectè dicat, Christus, est Deus, Christus est Homo. Communicationem idiomaticum uocant huiusmodi prædications. Quod abstracta nō prædicentur de se inuicem; hęc ratio nobis persuadet. Nam sicut Naturae in Christo manent inconfusa, & distincta, ita ut neutra mutetur in aliam; propter eandem causam sit etiam, ut abstracta Naturarum non prædicentur de se mutuò. Absurdissimum enim est dictu, si quis astruat, Naturam diuinam, esse naturam humanam. Simili modo sunt absurdæ prædications, si abstracta prædicentur de concreta, aut ē regione, ut si quis dicat, Christus, est humanitas, aut Humanitas, est creator, est Verbum. Quorum omnium absurdia sit interpretatio, si quis propriè hęc, alijs uerbis conet explicare. Nam si Humanitas uerè dicatur esse Verbum, confundi, & permutari naturas oportebit, quo nihil dictu, aut concessu poterit esse absurdius.

Quot igitur modis prædicata de naturis, aut Supposito utriusq; naturae (Suppositum appello, Personam Christi, seu hypostasin) prædicari soleant, primum est explicandum. Sunt igitur prædicata quædam, quæ immediaṭe predicta, tantum, quædam, quæ mediaṭe. Quum dico Deus, est Homo, tum Homo mediata prædicatur de Deo, ut si Album prædicetur de Homine. Propter albedinem enim, & quia accidens est Hominis, album prædicatur de Homine, non autem de ipso per se, ac primò. Ut ergo Petrus τὸ χόντως est albus, ita Verbum, τὸ χόντως est homo. Et ut propter albedinem dicitur albus, ita Verbum, propter humanitatem dicitur Homo. Et ut Petrus, prius fuit homo, & postea factus est albus. Ita Verbum prius, & ab æterno quidem fuit Verbum, & factum est Homo in tempore,

G re,

Prædicata re, quum prius non esset Homo. Secundò. Prædicata præ*immediata*, præ*prii ordinis*, quæ nimirum immediate tantum prædicantur de natura humana, non possunt prædicari de Hy*postasi Verbi*, aut de Christo, aut de Deo. Talia prædicata catur de Na*nūt enim prædicata hæc & uero*, finitum aliquid esse. Conuen*ta, non posse & nulli alijs*. Ex hypothesi enim, mediately de alio non possunt etiam prædicari, quæ duntaxat immediate prædicantur. Ig^{re}at*hæc non sunt uerae propositiones*: Christus est assum*de Christo, ptus, Christus est finitus, Christus est alicubi, Christus est aut Verbo*. *creatus. Tertiò. Prædicata prii ordinis, id est, immediata,*

*que enunciantur de hypostasi diuina, seu de Verbo, præcantur & dicari etiam de hypostasi humana, id est, de homine pos*tos de Ver* fuit, & eius concretis Idiomatibus, de natura uero huma*bo, aut natu*na prædicari nequeunt. Ut hæc Idiomata, Deus, Creator, *ra diuina, Infinitus, Aeternus, Impatibilis, Immutabilis, De Chri*
prædicari *sto homine, de genito ex uirgine Maria, de crucifixo, de*
*etiam & hypostasi hu**mortuo, de resurgente, de sedente ad dextram Patris, prædicari uerè possant. Nam quæcumque prædicata conueniunt hypostasi diuinæ, eadem humanæ quoq^{ue} hypostasi conueniunt, & eiusdem Idiomatibus, quandoquidem Esse hy*postaticum diuinum, & humanum, si simpliciter, id est, numero unum & Idem. Christus enim, qui est Filius Dei, & Verbum, idem numero est, qui Homo Christus. Nam Christus qua ratione est, & dicitur persona diuina, eadem etiam hypostasi persona est humana: Vna enim est Persona Christus, non duæ personæ. Et propter diuinam quidē hypostasin, persona hæc, dicitur Deus, propter naturam humanam aut appellatur Homo. Et hac ratione Idem numero, & simpliciter, est Deus, & Homo. Ex quo sequitur, ut quicquid prædicetur de Persona, qua Deus est, id ipsum prædicetur etiā de Persona, qua est Homo. Proinde quod hæc***

hæc eadem non prædicentur etiam de humana natura, ex
 eo liquet, quia humana natura, non est ipse Christus, neq;
 ipse homo Christus, sed à Christo quiddam definitione est
 diuersum, nempe λογος του , seu, ut Scholæ loquuntur, realiter
 discrepans quiddam à Christo. Etenim Homo, personæ
 nomen est, sed Humanitas, non est vocabulum Personæ.
 Itaq; Idiomata personæ Christi, non etiam possunt prædi-
 cari de natura Humana. Quare Natura humana assumpta,
 scipsa & naturaliter considerata, neq; est Christus, neq; Ho-
 mo, neq; Deus, neq; omnipotens, neq; æterna, neque crea-
 trix, sed est pura creatura assumpta à Deo, in qua Deus
 Verbum subsistit, communicans tamen Deo stam deno-
 minationem, qua uerè dicitur, & est Homo. Quid porro
 Vnionis causa, & quemadmodum communicet natura
 humana cum diuina, & quanta eminentia participet, par-
 tim diximus, partim postea dicturi sumus. Quartò. Idio-
 mata utriusq; naturæ, quæ mediatè prædicari etiam pos-
 sunt de Persona, seu de Christo, de sele mutuò etiam prædi-
 cari possunt. Causa humanitatis prædicantur, homo, cor-
 poreus, mortal is, patibilis, ambulans, comedens. Ratione
 Diuinitatis, prædicantur Deus, Omnipotens, creator, eter-
 nus, immutabilis. Quia autem hæc mediatè quoq; prædi-
 cari possunt, sequitur, ut de Persona etiam Christi queant
 prædicari, id est, de hypostasi utriusq; naturæ unione cōstitu-
 ta, quandoquidem una sit ad numerum & eadem hyposta-
 sis utriusq; naturæ. At quæcūq; uni & eidem ad numerum
 conueniunt, & prædicantur de ipso, eadem de se etiam ui-
 ciissim. & $\kappa\alpha\lambda\alpha\lambda\omega$ prædicatur. Ut si quoddam (ut fac-
 rum) est album, & est dulce, rectè etiam de quodam albo,
 prædicabitur dulce. Itaq; que de hypostasi prædicantur me-
 diatè, ratiōe naturarum scilicet ambarum, ut de Christo di-
 citur quod sit passus, quia homo, & de eodem prædicatur

etiam creator, & omnipotens, quia Deus, de creatore etiam, & omnipotente, recte & uerè, quod sit passus, & natus ex uirgine, prædicabitur. Constat autem quod utriusque naturæ una sit & eadem ad numerum Persona, ut alias ostendimus, gratia cuius sit etiam, ut unius naturæ propria seu Idiomata, prædicari queant de altera, quum mediæ scilicet prædicentur omnia de Persona, seu hypostasi una Christi. Quinto, Proinde quædam non simpliciter, sed determinatè soleat prædicari, seu cum quadam limitatione. Ut quid dico, Christus, quia homo, sedet ad dexteram Dei, Christus quia homo, passus est, aut resurrexit, & similia horum prædicata, quæ sic limitate enunciantur, de his uidelicet, quot, & quibus modis limitari soleant, & quam habeant interpretationem. Limitatio, seu determinatio prædicati respectu subiecti principalis, triplex est. Una est, quando de subiecto dicitur aut prædicatur aliquid, quia ipsum, ut si de Bono prædicatur, q[uia] ipsius Scientia quedam sit, quia bonum. Aut si de Christo, q[uia] in æternum sit regnatus, q[uia] Christus, aut q[uia] sit ubiq[ue], quia Christus, enunciatur. Hæc limitationem Græci uocant, $\alpha\tau\alpha\delta\omega\sigma\pi$, vulgo in scholis nominant, Reduplicatiuam. Altera est $\alpha\tau\pi\alpha\lambda\omega\kappa$, ut qua intelligitur, & exprimit causa, quæ sit aliud quiddam subiectum, propter quam prædicatum insit subiecto, eam suo more Scholastici appellant Speciuocam, propter id quod nimirum cause, ut quum dico, Tragelaphus, quia nihil est, scientia non apprehenditur, Christus, quia humanitate præditus, est creatura. Quando igitur de Christo enunciatur aliquid, quia ipse, id est, quando limitatur prædicatum $\alpha\tau\alpha\delta\omega\sigma\pi$, omnino necesse est ut prædicatum illud, simpliciter etiam ac uerè efferatur, de subiecto, non minus atque compositum & limitatum prædicatum uerè dicitur. Ut de Christo, quia Christus aut quia Homo, quum idem significetur uocabu

16. Christi quod Hominis non unquam uerè dicitur, quòd sit æternus, quòd sit iudex uisitorum, & mortuorum, quòd potestas ei data sit omnium; Itaq; de Christo tanq; subiecto si enuncientur simpliciter hæc predicata, uera quoq; erunt. Ex quo perspicitur, falsas illas esse propositiones quæ sic eveniuntur, Christus, quia homo, est creatura. Christus, quia homo, est compositus, licet humanitas eius sit composita. At humanitas Natura est, non autem persona ut Homo est, aut Christus, aut Verbum. Item falsæ sunt, quia homo, est finitus, non est æternus, non est omnipotens. Quum enim limitatio hæc sit reduplicans, necesse erit prædicatum quoq; & uerè enunciari de subiecto. Sed nemo non uidet falso prædicari hæc prædicata de Christo. Etenim blasphemum est dicere, Christum esse creaturam, aut Christum esse compositum (de qua compositione suprà sumus locuti.) aut Christum non esse omnipotentem. Siquidem Hominis uocabulo nihil aliud quicq; significatur quam uocabulo Christi: utroq; enim intelligitur Persona quædam, ex diuabus naturis, diuina scilicet, & humana, constituta, quæ nihil aliud est quam $\lambda\circ\gamma\vartheta$ Dei, assumpta natura humana personaliter subsistens. Veruntamen si quando tales representantur in scriptoribus Ecclesiasticis, commode eas interpretari debemus, ut si dicatur, Christus quia homo, est creatura, hoc sensu & interpretatione est concedenda, Christus secundum humanitatem est creatura, cui similis est hæc. Humanitas Christi est Creatura. Idem de reliquis est sentiendum. Ut ergo falsum est si dicatur, Christus est creatura, ita falsum quoq; erit, Christum, quia homo sit, appellare creaturam, si κατ' ἀνθρώπον usurpetur, Quia homo, Personam, non autem naturam, uocabulum Hominis significat hoc loco si prædicet de Christo. Alia est αὐτολογία, id est, speciuoca limitatio, quæ si uera sit, non etiā necesse est semper

per prædicatum simpliciter uerè de subiecto enfriciari, ut,
 si uerum sit Hominem, quia nimium biberit, esse ebrium,
 ob id nō necessariò uera erit hæc; homo est ebrius, quoniam
 hanc contingit, non autem necesse est, esse ueram. Aut si
 uerum sit Hominem peccare, quia peruerso sit præditus ar-
 bitrio, non ob id tamen uerum erit ex necessitate, hominē
 peccare, quo differunt inter se ἀναλογία, id est, reduplica-
 tio, & απόλογική, id est, speciuoca limitatio. Nemo sane ig-
 norat in subiectis καθόλη propositionum (quemadmodū e-
 as definit Aristoteles in posterioribus Analyticis) prædica-
 ta propria inesse per se, ac primò, & quia ipsis, ut Anima-
 li, quia Animal, inest, Vigilare, aut dormire, quæ est limita-
 tio κατὰ τὴν ἀναλογίαν huius subiecti respectu proprietatis.
 Homini autem quum dicitur inesse, quia animal, determi-
 natio prædicati respectu subiecti erit causalis & απόλογική.
 Non enim, quia homo est, uigilat aut dormit, sed quia Ho-
 mo, est animal. Aliquando Causa non est pars Essentie seu
 definitionis subiecti, sed ipsum subiectum limitat per acci-
 dens, ut si Triangulo propriè aliquid dicitur inesse, quoad
 sit circumscriptus Circulo, aut humanitati, propter λόγον
 assumērem, aut Christo, propter humanitatem, qualis cau-
 sa tametsi de Subiecto non prædicetur uniuersaliter, ut ue-
 rum non est, omnem Triangulum circulo esse inclusum, ta-
 men quandam inclusum esse circulo, uerum est. Nam nisi
 causa uerè prædicetur de subiecto, qui poterit demonstran-
 da proprietas per causam illam de eodem subiecto mon-
 strari, aut uerè dici? At καθόλη sunt subiecta omnia, quum
 limitantur ἀναλογία, qua nimis subiecto, quia ipsi, nō
 quia quedam causa sit (nihil enim ipsum simpliciter respe-
 cti sui, Causa, & subiectū, simul esse potest) propriè aliquid
 inesse proponitur. Pertinent hęc ad Dialecticam, quæ bre-
 uiter hoc loco delibasse satis est. Itaq; si uocabulum Homi-
 nis

Nis in his formulis orationum, de quibus modo sum dictus
rus, usurpetur non κατ' ἀνθρώπον, id est, reduplicatiuē, sed
κατ' αὐτολογίαν, id est, speciuocē, uerē, pūniciabimus sic: Chri-
stus quia Homo, passus est; quia homo, resurrexit; quia ho-
mo, sedet ad dexteram Patris omnipotentis. De Christo
mediate dici hęc, suprà monuimus; ergo causam hoc loco,
& non personam, uocabulū Hominis significat. Nam qua-
tenus eo, tanq̄ causa, limitatur subiectum, respectu predica-
ti, & ipsum de subiecto uerē p̄dificabit, ut Homo, de Chri-
sto, & de ipso p̄dicatum, ut de homine, passum esse, & de
Subiecto p̄dicatum, ut de Christo, passum esse, & postre- Ad interpre-
mō limitans terminus (ut Homo) rationē & causam signi- tationem li-
ficabit, propter quam subiecto propositionis imitationis
principali insit. Quod si Homo, quatenus causam signifi- àιτιολογί^η
cat, usurpetur, ut limitans quoddam κατὰ τὴν ἀνθρώπινην, κατ' αὐτολογίαν, quatu-
false, erunt propositiones hęc due, ut Christus est homo, quū or iste per-
homo, si causam significet, non possit etiā κατ' ἀνθρώπινην, tinent inter
p̄dicari de subiecto, quum κατ' ἀνθρώπινη nihil aliud si- pretantes
gnificet Homo, quam ipsum Christū, nempe subiectum
Propositionis. At κατ' αὐτολογίαν, aliquid Christi significat, qđ
nimur non sit ipse Christus, ut humanam naturam. Fie-
ri aut̄ nequit, ut id ipsum quod est Christus, sit nihil aliud q̄
pars quedam sui, ut humanitas. Item falsa erit hęc etiā: Chri-
stus, quia homo, est passus. Nam in priore, Homo, non sig-
nificat αὐτοῦ cause, quū ἀνθρώπινη nihil diuersum à subie-
cto significet, & nihil aliud quam id ipsum quod significa-
tur ipso subiecto declaratur: si quidem hac ratione sunt Sy-
nonyma, Christus, & Homo. At quęlo quomodo erit αὐτο-
λογία, si significet ἀνθρώπινη, siquidē nihil est respectu sui
ipsius, Causa? Nec queritur etiam, quam obrem ipsum, sit
ipsum, quoniam, ut inquit Aristoteles: διό τι αὐτὸν οὐδε,
εὐδέλεῖται οὐδε, καὶ οὐδὲ οὐ, καὶ δὲ τις τωμένη, λῆλαχόντα, id est,

Quæ-

quālō, est quārere quamobrem ipsum sit ipsum, nihil est quārere,
 in subiecto, oportet enim quōd sit aliquid, seu Esse rei, manifestū esse.
 sed non est in causa, sed Quoniam ut ipso, quia ipsum, nihil monstratur(huiusmo-
 propter cau- di enim uitium in syllogismo Aristoteles appellat δύσησις
 sam, ut pa- ita quoq; de ipso quatenus ipsum nihil querit. De
 tt, adscribi- quoq; n. querit, constare ipsum oportet, q; sit, ut Hominem,
 tur Christo esse hominem. Nemo enim querit, quamobrem Homo
 propter hu sit homo. Sed de causa queritur, Vt homo, an sit Animal?
 manitatē, an hēc sit ipsius Definitio? Deinde falsum quoq; erit, si quis
 aut quia ho opinetur Hominem, quoad nihil aliud eo quām Christus
 mo, nō quia ipse significetur, causam esse, propter quā Christus sit pas-
 Christus. Ex quo conclu- sus. Perinde enim sit, atque si quis diceret, Christum, quia
 Christus, esse passum, quum tamen aliud sit ipsa causa, &
 simul aliud, CVI, & aliud CVIVS. Ex quo perspicuum est li-
 mitationi κατά τὴν ἀνθρώπην, locum non esse in αἰωνοχρή-
 στι αὐτῷ, et ratione, quum uocula Hominis, εἶδος οὐ quiddam hac
 ratione, & nō simpliciter Persona Christi respectu talium
 surpari limi- prædicatorum significetur. Præterea per Synecdochen par-
 tationem re- tis eiusdam quædam prædicantur de Subiecto, ut si Im-
 mortale prædicetur de Homine, secundum Animam, ut si
 specie præ- dicatis, Homo, est secundum Animam immortalis. Chri-
 stus, secundum humanitatem, est creatura, secundum uel
 propter humanitatem est finitus, est particeps perfectiōis,
 Tertia speci- non est ubiq; non est omnipotens, non est immensus secū-
 es Limitati- dum humanitatem. Prædicata huiusmodi de subiecto, nē
 onis, nempe de Christo, non simpliciter enunciantur, ac non nisi per
 diminuens, synecdochen, ratione scilicet naturæ humanae solent præ-
 seu distra- dicari. Quæ per se congruant humanæ naturæ, & quæ ei
 beus. accidunt propter Unionem personalem, partim diximus,
 partim postea dicturi sumus. Tertium illud ab utroq; ge-
 nere limitationis paulo antē dicto, diuersum est.

Decimus ter-
 tius Articu-
 lus.

Omnes hactenus modos, & formulæ, ut opinor, prædi-
candi,

candi, & enunciandi Idiomata utriusq; naturæ de Christo,
nec non unionis etiam Personalis modum exposuimus,
quo neque Naturæ diuiduntur in duo personaliter discre-
pantia, ut à Nestorio est factum, neq; ambæ contrahuntur,
aut confunduntur in Vnam essentiam, confusis scilicet &
deletis ambarum naturarum proprietatibus propter Per-
sonæ unitatem, in quo Eutyches peccauit. In describenda
enim Christi Persona, quæ, & qualis Vnitas Personalis cō-
siderandum, deinde sua cuiq; naturæ adscribenda est pro-
prietas, quæ propria si Christo dicuntur Inesse, propter al-
terutram Naturam ei insunt hoc modo, ut Christus totus
non seipso, sed ratione cuiusdam nature, sit subiectum pri- Quia Chri-
mum cuiusc; proprietatis, & alterutra Naturarum, non stus non est
tantum sit causa, ut Christo propriè aliquid adscribatur, sed unū per Eſ-
præterea subiectum ipsa etiam sit istius proprietatis. Quod ſentiam (ut
ipsum in alijs à natura constitutis rebus non usu uenit, in suprà proba-
quibus causa proprietatis, non etiam eiusdem proprietatis tum est) ſed
subiectum est, ut quum dico Mobilitatem inesse rei Natu- quodammodo
rali, propriè ei tanquam subiecto inerit, sed Mobilitas hæc do per acci-
propter materiam, tanquam causam, rei naturali inerit, ipsi dens Vnum,
uerò Materiæ, tanquam subiecto, nequaq; inerit. At Chri- iccirco, pro
sti Personæ adscribitur, Nasci, Pati, Resurgere, & similia, pri-
propter humanitatem, quorum tamen omnium acciden- tates
tium ut causa est Humanitas, ita quoq; Subiectum est, sed de ipso
respectu tñ Personæ Christi. Quoniā Christus nō est quæ, predican-
dam tertia ὄντα præter ambarum naturarū ὄντας, quibus, tur, non per
aut quarum causa constitutum quiddam Christus dicitur, ſe, & pri-
& quarum una natura dicitur, Assumens, altera autem As- mò ipſi, ſed
sumpta. Atque his utrisque naturis nequaq;, ut Materiæ & alterutri na-
Forma, tertia quædam componitur ὄντα, quæ neq; mate- tur & inſunt.
ria fit, neq; Forma, quemadmodum suprà eſt demonstra- Demonstra-
tum, quoniam ostenderemus Christum eſſe aliquid Vnum, Articulo
quarto.

neq; ὄντως οὐ, neq; omnino secundum accidens unum, sed quodammodo, seu quasi per accidens, quæ breuitatis causa nunc omitto. Ex quibus est eidens, Christum aliud nisi hile esse, q; λόγον, seu Filium Dei, ratione naturæ humanae assumptæ personaliter subsistentem, ratione cuius subsistenter, non tantum Deus, sed Homo etiam appelletur, inconfusis scilicet utriusque naturæ proprietatibus. Christus igitur, id est, Filius Dei, descendisse de cœlo, & uenisse in hunc mundum, propter carnis assumptæ humilitatem, & rursus ascendisse in cœlum, propter eiusdem gloriam, & maiestatem dicitur, quæ Christo quidem adscribuntur propter naturam humanam, eademq; natura (ut modò est dictum) non modo in causa est, ut hæc propriè dicantur de Christo, sed etiam ipsisdem ipsa subiecta est accidentibus, ac non nisi per Synecdochēn de natura diuina prædicari hæc solent.

*Qua ratio-
ne dicatur
Christus de-
scendisse de
cœlo.*

Deinde sunt alia quæ prædicantur de Christo, ratione qua est Filius Dei, seu λόγος, ut quum dicitur, simpliciter omni potens, infinitus, omnibus rebus essentialiter præsens, creator, conseruator, remittens, & condonans peccata. Eadem porro adscribitur etiam, expiatio, satisfactio, meritum, Intercessio, & quod ipsi data sit potestas omnis, eorum quæ sunt in cœlo, & in terra, propter naturam scilicet humanam. Hæc enim omnia insunt Christo, non quia Deus, aut quia Filius Dei, sed quia Homo. Humanitati enim aut potius homini propter humanitatem, data est omnis potestas, quia Diuinitas sine Humanitate Christi (constituente ipsius hominis Christi hypostasin) nihil diuinorum operum facit, id est, Oeconomiam mundi non administrat, non remittit peccata, non suscitat mortuos, non iudicat, non præcipitat mortem in sempiternum, ut Esaias inquit, sine humanitate assumpta, sed cum & per hanc humanitatem. Non igitur una, sed duplex natura est, qua Christus dicitur esse

Esaia 25.

tax esse extra se. Vna est principalis, & tanq̄ $\dot{\nu} \tau \dot{\iota} \lambda \dot{\iota} \chi \dot{\alpha}$, res
 spectu humanæ naturæ, nempe Diuinitas, quæ est respe-
 ctu humanitatis, quasi μόρφη, (ut Paulus eam appellat) $\nu \dot{\iota} \dot{\iota} \dot{\iota} \dot{\iota}$
 θος π, Ελόγος, ωστε ένέργητα τοικτησ φύσεως, id est, species
 quædam, & forma, & quasi actus suscipiens naturæ. Alte
 ra est, humana natura, sine qua, tanquam instrumento quo
 dam, Deo uisum est nihil horum agere, quæ ad restitu-
 nem uniuersorum pertinent, & ad recreationis seu restitu-
 tionis opera, de quibus ab initio libri est dictum, & testi-
 monijs sacrarum literarum pleraq; sunt comprobata, quæ
 nunc, ne sim longior, omitto. Duplēcēm porrō statum Per-
 sonæ Christi, secundum humanitatem esse, Vnum, humi-
 litatis, & inanitionis: Alterum exaltationis & gloriæ, con-
 stat inter omnes uerè, & Catholicè sentientes, & quod in u-
 troq; statu fuerit unio personalis eadem, & quædam $\dot{\iota} \dot{\iota} \dot{\iota} \dot{\iota}$
 perfectio, quam postea subsecuta $\dot{\iota} \dot{\iota} \dot{\iota} \dot{\iota}$ sempiternæ glo-
 riæ perfectio, $\dot{\iota} \dot{\iota} \dot{\iota} \dot{\iota}$ uniois hāc nō perimēs. Sed ratiōe energiæ
 perficiēs. Et Christus quidē utriusq; huius status (ratiōe na-
 turæ humanæ) fuit particeps, & non modò tanq̄ causa, sed
 etiā tanq̄ subiectū per se horum statuū fuit natura humana
 particeps, de quo paulo antè diximus. Præterea perfectio Decimus-
 q; hois Christi, gemina est. Vna est, q; ad causam humanæ na- quartus Ar-
 turæ inter oēs creaturas perfectissimē beatus est, plenissi- ticulus.
 mē participās diuinitate, secundū scripturas suprà nobis Duplex per-
 allegatas, q; tñ perfectio est δμογενς, & aliqua ex parte nostre fectio est ho-
 futuræ similis, quādo cōformes ei erimus in regno cœlesti, minis Christi
 Altera est, qua nō tñ ipse rōne humanitatis beatus est, sed st.
 beatificat etiā oēs, & data ei potestas oīs dicit, & oīm Dñs
 est, q; noīe in Apocalypsi dicit, Clavis Dauid, & Esaiæ, Pater
 futuri seculi, princeps pacis, & hoc: De plenitudine eius oēs
 accepimus. Sed horum scripture testimoniorum suprà feci-
 mus mētionem. Hac rōne Christus dicit accepisse regnū,

44.
DE PERSONA CHRISTI.

Quia ratio-
ne Christo
dicatur da-
ta esse Pote-
tias omnis.
 & sedērē ad dexteram, & præditus maiestate omnipoten-
tiæ, & alia Diuinitatis propria Christo homini collata di-
cuntur, non quod humanitas sit ipsa per se proprietatum
Diuinitatis particeps, sed quod diuinitas sine humanitate,
ut anima sine corpore, horum diuinorum operum nihil
peragat propter unionem personalem cum humanitate.
 Qua ratione dicimus totum Christum regnare, Christum
esse Deum, esse omnipotentem, esse omnibus rebus præ-
sentem, nō λόγον solum, quia λόγος scilicet iam propter as-
sumptam naturam humanam Christi habet appellatio-
nē, & Hominis, quæ pro Synonymis usurpantur, eandem
rem & personam significantibus his utrisque uocabulis:
 Quod ipsum etiam euidenter est ex personæ Christi definiti-
one, quam paulò ante proposuimus. Cum Patre igitur, &
Spiritu sancto regnat Filius Dei omnipotenter, sed non si-
ne humanitate assumpta. Alioqui enim Christi regnum
quomodo diceretur sempiternum, si regnaret separati-
λόγος nullo consortio personali humanitatis? At non sim-
plex, sed constitutum quiddam est quod significatur uoca-
bulo Christi, significans scilicet naturas duas ratione Per-
sonæ unius, diuisionis, & separationis ubique expertis. Et
quamvis ratione personæ, & Christum, & hominē ipsum
omnipotētem appellemus, & omnibus rebus præsentem
dicamus, ob id naturam tamen humanam, neq; per se, neq;
secundum accidens omnipotētia præditam dicimus na-
turaliter. Sed per accidens nihilominus omnipotētem esse

Decimus
quintus Ar-
ticulus:
Naturaliter
& absolutē
Natura hu-
mana non
est omni-
tens, aut ubi
que,
 fatemur, personaliter tamen, nemp̄ propter Unionē per-
sonalem, quæ humanitati ipsi est, & intercedit cum natura
diuina, quam nostri Theologi exprimunt periphrasi, Ses-
sionis ad dexteram Dei omnipotētis. Et quod per se quidē
natura humana non sit uel omnipotens, uel essentialiter,
& naturaliter omnipresens, liquet hac ratione sola, qua hu-
manitas

manitas Diuinitas non est. Deinde immensitas, & essentia
 lis seu naturalis omnipræsentia, hoc modo per accidens
 (quo sám est dictum) nulli creaturæ potest inesse, quando,
 quidem omne accidens posterius est creata essentia, quæ
 creature si nō potest esse immensa, multo minus accidens
 eius immensum esse poterit, quum accidens sit *per accidens*, id
 est, appendix quædam creaturæ. Aliud igitur est, si Homi-
 nem Christum personaliter esse omnipotentem, & omni-
 præsentem, & aliud, si naturam ipsius Humanam naturali-
 ter, id est, nullo respectu Unionis Personalis præsentem o-
 mnibus rebus dicamus esse, quod opinor nemo dicet, nisi
 q̄ inter naturas, diuinā scilicet, & humanā quid intersit, nō
 intelligit. Sed quærat forsan quispiam, qua ratione natura-
 liter & corporaliter absens natura humana, nihilominus
 causa personæ Christi, omnibus rebus præstò adesse dicitur.
 Dicimus nos in oīkovouī seculorū nihil fieri, aut esse, quod
 nesciente, aut nō uolente fiat homine Christo, cōformi per
 omnia existente uoluntate humana, diuinæ, & præterea e-
 tiam conscientia mente Christi, non tantum omnium præsen-
 tium, sed etiam præteriorum, & futurorum, quæ scientia,
 non tantum ad personæ totius omnipotentiam, sed etiam
 ad naturæ humanæ perfectionē pertineat, iuxta illud Pau-
 li: Quoniā in illo inhabitat omnis plenitudo Deitatis cor-
 poraliter: Et In quo sunt omnes thesauri sapientiae, & scienc-
 tiae reconditi. Nam si perfectionis illud erit Electorum, ut
 Deus omnia sit in omnibus, quanto id magis erit humani
 tatis Christi proprium, quæ humanitas fons est perfectio-
 nis illius nostræ, quum uita æterna nihil aliud sit, quam cū
 Christo semper esse. Nec est, quod opinetur quispiam, nos
 hac ratione proprietatibus naturas exæquare, quum Vni,
 quidpiam accidere dicimus, propter alteram. Fieri namq;
 nullo modo potest, ut quæ animæ sunt propria, eadem sint

Coloſ. 2.

etiam corporis animati, & quæ círculi, eadem quoque síntria
Trianguli propria. Nullas exercest energias Anima suis
dórum, quas non instrumento corporeo quodam exerce-
at, qua ratione dicimus, Anima, & corpore, cōstitui unum
non modò essentiale, sed etiam personale, siquidem Ani-
ma sit rationis particeps. Energiae itaq; simul utriusq; di-
cuntur esse nature, quas Anima extra se exercest & profert,
non tamen eodem modo. Nam Anima dicuntur princi-
paliter esse, corporis instrumenta liter, & ob id tamen ipsum
proprietates Animæ non transcribuntur corpori. Nec si
círculo multa propriè accidunt propter lineam, aut trian-
gulo, propter circulum, ob id uel proprietates Lineæ, circu-
lo, uel círculi propria, transcribi etiam oportebit Triangu-
lo. Simili ratione, si Filius Dei propter personalem Vni-
onem hanc, quasi instrumento assumptæ humanitatis om-
nia sua omnipotentia opera & energias exercest (omnes
enim illæ energie Christo, quia Christus, adscribuntur) ob
id ipsum non quæ propria sunt tamen diuinitatis, propria
ræ proprietatibus, totius Christi ex duabus naturis consti-
tuti hæc propria erunt diuinitatis opera, quæ sine humanis
tate, non quidem non potuit, sed non uoluit absq; perso-
naliter una humanitate, in hac mundi, & uniuersorum
Oeconomia præstare Filius omnipotens Dei, idem Fi-
lius hominis omnipotens. Quomodo & q; evocabulum
omnipotentis usurpetur, suprà ostendimus, quæ causa bre-
uitatis denuo repetenda non existimo. Ad hanc perfectio-
nem omnipotentia Christi non opus est, neque loco-
rum, neque temporum interuallis, quorum causa res im-
perfectè cognoscuntur, quandoquidem, secundum Ari-
stotelem quoque, μὴ ὅρην ενεκρεῖ τὸν, οὐ ὅρην, id est, non uide-
re quædam melius est, quam uidere. Quis enim non intel-
ligit

ligit quām abhorreant sensus nostri à quibusdam percipi,
 endicat ut perfectionis non sit hoc modo omnia sentire, ut
 sine exceptione quælibet sentiamus, sed ut omnia sensi-
 bus nostris gratissima. Nec possunt etiam omnia sensibus
 corporeis percipi, quum ihs nihil præter accidentia (quæ
 sunt umbræ ~~δύστην~~, & non ipsæ ~~δύστη~~, quæ sunt nimirum
 causa & principium accidentium) percipiantur. Perfecti-
 us igitur omnia noscit, qui causas intelligit, & multò ma-
 gis qui causam uniam omnium rerum nempe Deum co-
 gnoscit, & non umbras atque ænigmata eorum quæ uerè
 sunt. Sic omnia dicitur esse λόγος Dei omnium opifex, quē
 in uita æterna cognoscentes, cognoscemus etiam quomo-
 do & nos ipsi, & omnia alia, non tantum cognita, sed eti-
 am præcognita ab æterno fuerint, quæ perfectissima erit si
 ne loco, & sine tempore, oīm cognitio. Et ut pictura respectu
 eorū que uerè sunt, dicit à nobis cognosci, sic sunt q̄ in terris
 noscunt, respectu eorū q̄ in cœlo: πάντων δέ, ut Pindarus in-
 qt, ταῦτα ἐν τῷ οὐρανῷ, illic. n. sunt oīa, ut Plato ait, ὅντες οὐτα,
 nihil οὐλατόν, nihil φανταστόν penitus, nec sensile quicq̄ aut
 compositū Physiscum. sunt. n. omnia extra Deū tanq̄ pictu-
 ra quedam, nec aliud sunt quām φανταστά τῶν ἀληθεών
 τῶν, id est, umbra uerè existentium. Primogenitus autem oīa
 minis creaturæ uerè omnia est, & per, & propter illum oīa
 sunt, principiū & finis cùm sit omnis creaturæ. Hæc dicta
 sunt à nobis eō, ut q̄, & quemadmodum præsens sit omni-
 bus Mens, & humanitas Christi Deiformis, intelligere-
 mus, ut ne quis definiat scilicet hanc omnipræsentiam ex-
 tensione corporali humanitatis Christi, aut locorum qui-
 biuldā οὐσίασι, q̄ nihil ne fingi quidē potest absurdius. Et
 præterea quī humana natura perfectionē suā habeat à na-
 turā Diuina ^{τὸν} λόγος personaliter ipsi unita, ad perfectionē
 unitatis Personalis non pertinet scilicet, ut respectu locorum
 &

& *Natura ei sit undiquaque unita natura humana. Etenim & p̄ficitur est omnia, & idem totus, non tantum in toto mundo, sed etiam totus in oppositissimis punctis diametrorum. Et illa in Christo inhabitans corporaliter Diuinitas, eadem est numero, quae est undiquaque infinita scilicet, & immensa, omnia gubernans, & finiens, principium, & finis omnium. Proinde & Dei ipse est omnia supereminenter, quum sit primogenitus omnis creature, & per illum condita sunt omnia corporea, quae sunt locis, & temporibus distributa, quae tamen omnia sunt in Deo, locorum & temporum expertia, ut loca etiam rerum, Deo, non localiter tamen, & tempora omnium, non temporaliter sint præcognita. Imperfectionis itaque cuiusdam esset, si loca, & tempora Christus homo, localiter, & temporaliter apprehenderet, aut illis præsens adesset. Itaque sic omnia præsentia sunt Christo, ut omnia simul nunquam & nusquam ednspectum eius fugiant, ut qui creator ipse sit etiam locorum, & temporum cum rebus ipsis, que sunt circumscrippta loco, & tempore. Quapropter præsentissimo lumine diuinitatis, conspicua sunt menti, & animæ Christi omnia sine loco, & tempore, quae Diuinitas ipsis, unâ cum Humanitate, id est, totus Christus, dispensat extra se locis, & temporibus. Quomodo enim locus, & tempus illum circumscriberent, aut mentem ipsius notitia quadam informarent, quum sithorum omnium Dominus, & Creator, condita sunt apud me, & signata in Thesauris meis? & iuxta illud, In quo sunt omnes Thesauri sapientiae & scientiae absconditi. Ecquid ista miramur? id est, sine qualitate, Christo oia esse presentia, quum nos etiam nostris oculis, aut sensu oculorum, magnitudines, Figuras, Loca, Numeros, Motus rerum, sine magnitudine, sine figura, & reliqua accidētia,*

Deuter. 32.

ita, eo modo quo sunt extra sensum $\mu\epsilon\nu\sigma\tau\alpha$, diuidue tamen
 & $\mu\epsilon\nu\sigma\tau\omega$ nequaquam percipiamus? Quomodo enim hæc
 omnia $\mu\epsilon\nu\sigma\tau\omega$ tam angustum pupillæ foramē perciperent?
 Sumus etiam nos, (inquit Aristoteles) quodammodo om-
 nia tum $\alpha\vartheta\kappa\tau\alpha$, tum $\nu\eta\lambda\alpha$, quia scilicet capaces sumus retu-
 omnium tum sentiendo eas, tum intelligendo; multò ma-
 gis, imò omnium maximè Christus, in quo corporaliter
 inhabitat $\lambda\circ\gamma\Theta$, & qui personaliter etiā ipse sit $\lambda\circ\gamma\Theta$ Dei,
 qui est omniū opifex, rector & gubernator. Ad hūfusmo-
 di igitur omnipræsentiam Christi coextensa humanitate
 nihil est opus (quod nonnulli fallò Theologis nostris af-
 fingunt) Et ut personaliter $\lambda\circ\gamma\mu$, & Christum, & $\lambda\circ\gamma\mu$ præ-
 terea essentialiter omnibus rebus præsentem dicimus, ita
 naturam humanam ipsam per se, atq; absolutè neq; essenti
 aliter, neq; per se personaliter (cūm humanitas non sit per-
 sona) omnibus rebus præsentem dicimus. Ratione enim
 essentiæ infinita humanitas non est, ut Diuinitas. Humani
 tatem autem non esse hominem, & personam Christi, per
 se notum est. Hanc humanitatem seu naturam humanam
 nostri Theologi interpretantur ratione gloriōsi corporis,
 à qua dispare dicunt han rationem humanitatis assum
 ptæ personaliter, gratia cuius adscribatur Christo sessio ad Dupliciter
 dexterā Dei omnipotentis. Illi enim gloriosæ nos aliquan considerari
 do conformes erimus; hæc autē personalis, singularis quæ naturam hu
 manam est humanitatis Christi, pertinens ad ipsi manam
 us Personæ constitutionem, & cum qua totus Christus o-
 mnia dicitur administrare. Nusq; enim est $\lambda\circ\gamma\omega$ Dei sine Ratione n.
 assumpta natura, & non supra cœlos, Christus dicitur $\lambda\circ$, $\mu\epsilon\nu\sigma\tau\alpha$, Chri
 stus, & ex Diametro cœli huius $\lambda\circ\gamma\Theta$ duntaxat, atque ita stus ubiq; To
 non Christus, sed $\lambda\circ\gamma\omega$ ubiq; Christus, quia $\lambda\circ\gamma\omega$ non ex tus, sed re
 parte incarnatus. Causam suprà ostendimus. Nam si Perso spectu natu
 raliter Christus regnat, ubiq; eum esse oportet; diuinitatē rarū nō ubi
 I autem,

¶ totū. Eſt̄ etialiter. n. aūt̄, essentialiter, seu naturaliter etiā ubiq̄ esse dicimus, & Deus λόγος est ubiq; sed es̄t̄ etialiter, seu naturaliter, humani tas est alicu bi, ut non sit ubique. hac oipr̄esentia immensitatē Dei apprehēdimus, quæ crea turę incomunicabilis sit per se, nihilominus aūt̄, ppter cō munionē personalē, id est, per accidens sit Christo, homini uel secundū humanitatē cōmunicata. Christus. n. Homo dicit; Data est mihi (quia sum homo Deus) oīs potestas in eccl̄o & in terra. Qui uero dicunt diuinitatē Christi alicubi esse, ut illic Homo Christus, uel, Christus secundum hu manitatem, non sit, hi & diuinitatē diuīduam partibus faci unt, & Christum in duas non tantū naturas, sed etiam Per sonas diuidant, quæ ambo absurdā esse, & scripturis non consentanea, manifestum est. Rursus, qui sic disputant,

ut putent, ubicunque sit Dextera Dei, illic absolute huma nitatē quoq; esse, & eodem modo humanitatem ubiq; es humanitas, se, quo modo Diuinitas sit ubiq; hi toto eccl̄o, ut dicitur, er est natus, ita rānt, & ipsum per se est absurdum hac quantitate coexten passum quo sam singere humanitatē Christi, qua ne singi quidem pos que Christū, set quicq; monstrosius. Sed propter humanitatem cū se & ascendit se in cælum, deat Christus ad dexteram Patris, id est, cum dextra, seu ḥōd & sedere ad dextram omnipotentis, dicendum. Quum aut̄ p se hæc adscribuntur, ubiq; dicatur esse personaliter, & Diuinitas, essentialiter, li quer ex superius dictis, ut denuo repetere illa nihil sit opus. Itaque, quando dicimus, Vbicunque est dextera Dei, ibi dem quoque est Christus, non sic accipi debet, Quod ubicunque sit essentialiter Dextera Dei, ibidem etiam sit totus essentialiter Christus (alioqui enim coextensa eser humanitas) quum Christus sit persona, non autem natu rae, seu essentiæ uocabulum, quoniam ut demonstrauis propter ipsam. Quidam. Quidam. inq; Aristotle, γεν̄τινο, significat, οὐ τινό. sic nō modo, inq; Aristotle, γεν̄τινο, significat, οὐ τινό.

DE PERSONA CHRISTI.

51

sic, quod ibidem etiam sit Christus personaliter, id est, con- Christus nō
 stitutum illud ex Filio Dei, & natura humana, quum pro- est unum eſ-
 pter humanitatem scilicet Christus ad Dexteram Dei sede ſentia, ſeu
 re dicator, quo non significatur locus, sed omnipotens ma- natura, ſed
 iestas, ut liquet ē superius dictis. Propter diuinitatem au- Igitur ſi ubi
 tem, non ſolum eſſentialiter ubiqꝫ, ſed Personaliter eti- que eſt, non
 am dicitur, quum Filius Dei non modō ſit Eſſentia, ſed eti- eſſentialiter
 am Persona, quaē idētidem Christus quoqꝫ appellatur pro- totus ubiqꝫ,
 pter aſſumptam naturam hominis, nempe Filius homi- eſt, ſed per-
 nus Deus. Quod ſi ubi personaliter eſt Filius Dei, illuc non ſonaliſter.
 fit etiam personaliter Christus ipſe, ſequitur certè hac rati- Christū non
 one, ut differant personaliter λόγος, & Christus. At perso- eſſe unā eſſe
 naliter diſcrepātibus, una Persona nequit conſtitui, quum tiam, quem
 tamen Christum eſſe unum quoddam Personale nemini admodū ho-
 fit dubium. Ac præterea conſtet etiam, natura, & non per- mo uhum eſt
 ſonę appellationē habere naturam hanc humanam; quam p Eſſentia,
 in utero Virginis aſſumpſit Filius Dei. Itaqꝫ & Filius Dei, compositum
 & Subſtantialiter, & Subſiſtentiaſter ubiqꝫ eſt. Nos hoc loco ex Anima et
 uitimur uocabulo Subſtantialiter, pro Eſſentialiter, quū alio corpore, ſu-
 qui Veteres etiā ſint uſi uocabulo Subſtantiae pro hypostasi p rā eſt de-
 ſeu ſubſtentia, ut Augustinus, quū ſic ſcribit; Quod. n. de mōſtratum.
 personis ſecundū noſtrā, hoc de ſubſtantiaſ ſecundū conſue- Quare dun
 tudinem Grecoꝫ oportet intelligi. Sic. n. illi dicit̄ tres sub- taxat erit
 ſtantias unā eſſentia, id eſt, tres hypotases, unā οὐσία, lib. 7. nate, quod
 de Trin. Sed Christus ſubſtantialiter tñ ubiqꝫ eſt, ſeu per, hoc loco
 ſonaliſter, ſeu ἐνοικῶς, nihil, n. refert quoqꝫ modo di- probatur:
 x̄tis. Natura auit humana Christi, ὁντωλεῖς quidem alicu-
 bi eſt, ut non ſit ubiqꝫ per ſe; ἐνοικῶς auit, id eſt, ſubſtentia-
 aliter nusqꝫ eſt, quam ſit natura tantum, & non etiam Per-
 ſona, quamuis πρωτόμω ipſius, persona quoqꝫ Christi (ut
 quum dicit̄ Christus homo) exprimat, ut aliás fuit dictum,
 quum homo dicatur Christus, & non etiam Humanitas.

Quia vero Christus secundum humanitatem gloriose corpore in coelum receptus, & ad dexteram Dei Patris propter plenitudinem potestatis collocatus dicitur, de cœlo etiam, & dextera dicendū uidetur aliquid. Quandoquidem natura humana Christi sit alicubi, uel intra, uel extra cœlos illos corporeos scilicet consistet. Loquimur autem de glorioso illo corpore absolute, quod ipsum expers quoq[ue] sit omnium accidentium Physicorum, quæ rebus causa materiæ & patibilitatis accidunt, excepta quantitate, quæ tamen physica nō sit arcens & excludens alia corpora, qua omnino suo modo præditum sit oportet, etiam gloriosum corpus, siquidem expers quantitatibus $\delta\kappa\sigma\alpha$, non corpus, sed incorporeum quiddam & spiritus existat. Hac igitur ratione, qua non habet in se $\pi\kappa\mu\kappa$ Physica, Spiritale quoddam, sed tamen non planè Spiritus erit corpus illud, à sola anima suas perfectiones & proprietates accipiens, quem Anima perfectionem suam habeat à mente. Mens autem à Deo perficiatur. Esse in loco, aut motu quodam transferri de loco in locum, corporibus accidit propter materiam & natum. Item quod mutuosele excludant, & sunt $\omega\pi\pi\pi\pi\pi\pi$, quod locis physicis, & temporibus sunt circumscripta, quorum nihil est in gloriosis beatorum, & spiritualibus corporibus, quæ tanquam lumen quoddam per $\pi\kappa\varphi\alpha\tau\sigma$, id est, pellucidum corpus momento in ictu oculi penetrant, animæ uim, & substantiam proxime imitantia. Et Platonice quidem huiusmodi corpus non inepte proprium $\delta\chi\mu\alpha$ & $\lambda\kappa\chi\sigma$ appellabitur, quæ Anima, uernaculo suo corpori perfectiōnem hanc conciliabit $\pi\kappa\lambda\pi\pi\pi\pi\pi\pi$, quod euidem testi moniò sacrarum literarum in præsentia astruere non opus esse arbitror. Coelestia porro hæc, quibus comprehendantur Elementa hæc, & concreta ex elementis, Physica sunt corpora, ratione motus in loco, quem suo loco, & sua quodam

*Corpus glo-
riosum: qua-
le.*

quadam temporis periodo, quilibet orbis circumrotetur.
 Extra coelos illos (inquit Aristoteles) non est Physicum ali
 quod corpus, quare nec locus etiam erit, aut tempus, sed in
 corporeæ quædam oὐσία, id est, substantia, illuc sunt beatis
 simæ, sempiternæ, & quæ nulla senectute, aut imbecillitate
 conficiantur. Eius hæc sunt uerba, Διότερον δὲ τὸ πώ τὰκει
 πέφυκεν, δύτε χρόνος αὐτὸις ἡρακλεῖ, οὐδὲ δύτενος μεταβο-
 λή τοι εἴ την διχωτάτη φορὰν τεταμένων, ἀλλ' ἀναπλοίωται, καὶ
 ἐπεδή την ἀείσην ἔχουται ζωὴν, καὶ τὴν αὐτῆκεςάτην σφετερεῖ τὸν ἄ-
 πεντα αὐτῶν. id est, Quapropter quæ sunt extra coelū, nō sunt
 huiusmodi, ut uel in loco sint, aut in tempore consene-
 scat, eorundē nullæ est mutatio quæ scilicet extra coelum su-
 premium sunt collocata, cùm sint inalterabilia, & absq; affe-
 ctione optimam ac omnibus bonis affluentem in perpe-
 tuum agant uitam. Consentaneum itaq; est, si corpora Phy-
 sica per se sunt alicubi, & ταῦτα quadam dixerūtur locorum,
 & temporum, ut materiæ, & naturæ expertes οὐσία, per se
 neque sint in loco alicubi, neq; in tempore, sed per se sint si
 ne loco alicubi, ubi neq; locus sit Physicus, neq; tempus, id
 est, extra complexum horum naturalium et cœlestium cor-
 porum, quæ motibus, locis, & temporibus continentur. In
 hanc porro sentinam quasi mutabilem, & caliginosoru-
 corporum deturbatoe cœlesti regno spiritus malignos, et
 tenebras spiritales esse, non uidetur carere ratione, quia
 uidelicet defectione à summo bono, creaturam complexi-
 sunt pro creatore, pro auro, ut dicitur, stercus, qua defectio
 ne spiritus illi ὑλικὴ φωλότητα contraxerunt, quum in re-
 bus creatiis infima sit, & quasi abyssus prauitatis, materia:
 nec alicubi certe uires & malitiam suam nisi circa res mate-
 ria prædictas exercere possunt, quandoquidem Malum nō
 sit ēn bīs & diis, id est, in rebus æternis, Ceteris reis, autore
 Aristotele, quum quatenus αἴγ; sint immutabilia, Malū

autem ipsum, creatura omni posterius sit, & semper quādam sequatur mutationem, quæ mutatio respectu cuiusdam dicitur rebus inesse. Ex quo concludendum, malum omnino quiddam esse, nec ei locum esse in cœlo, & impuros Spiritus in his caliginosis clementis tanquam maleficas potestates consistere, ut quemadmodum beatissimis corporeos illos cœlos habitat episcopus Christus & uersi corporei tanquam in Tartarum coniecti, & illi ubi possunt esse efficaces, id est, mali, conclusi tanquam carcere quodam teneantur, quum quatenus Spiritus, & angelus apud eos, supra omnes corporeos cœlos beati habitare & consistere deberent. Probabiliter hæc & consentaneè dicuntur, non tamen ut ita se habeant est necesse. At infernum Spiritum, esse nō locum physicum, sed qualitatem quamdam, & affectionem in ipsis, non qua mali sint, sed quamvis seri, nempe iram Dei, & Conscientiae uermem, ex scripturis est manifestum. Dubium enim non est, quin damnati secum semper ubique sunt, circumferant infernum. Vbiunque enim sunt, tedæ ardentes furiarum, & conscientia peccati ipsos persequitur, iuxta illud Claudiani Poëtae.

Quo fugis Encelades? quascunque accesseris oras,
Sub Ioue semper eris.

Christus dicitur electus esse supra omnes cœlos corporeos, & reliquisse (ratione gloriosi corporis) infirmam hanc corporei mundi partem, & credimus sane illi ferdentem etiam, non Physicè tamen, quamvis corporaliter, ad dexteram omnipotentis, ratione scilicet personalis unionis, non corporaliter regnare usque ad restitutionem omnium (quæ est potestas & maiestas Christi) donec superponantur omnes inimici, ipsius pedibus (quatenus scilicet homo

homo est, quoniam ipsi Deo, cœlum modò thronus est, &
 Terra scabellum pedum ipsius) tā quām scabellum in crea-
 turis quoddam, donec aboleuerit omnem potestatem, &
 principatum, ut solus ipse cum Patre, & Spiritu sancto in se-
 culo futuro regnet, de quo ab initio libri dictum est. Ut au-
 tem regnum Christi nō circumscribitur loco quodam, aut
 tempore, ita nec dextera Dei, nec Christi persona regnat,
 alicubi est, ut nō sit ubiq̄, hoc modo, quo suprā dictum
 est, & expositum. Ratione naturæ humanae eum non ubiq̄
 esse, sed alicubi, iam antē diximus. Sed nec humanitas ipsa
 sedet ad dexteram, sed propter humanitatē suam, Christus
 sedere ad dexteram, & gubernare omnia dicitur. Etenim
 Personalia sunt hæc prædicata, quibus dicimus, Chris-
 tum esse Natum, Passum, Resurrexisse, Ascendisse in
 cœlos, & sedere ad dexteram DEI Omnipotentis. In
 C H R I S T O autem aliud esse Humanitatem, &
 hominem, manifestum est, quoniam Humanitate, na-
 tura intelligitur quædam, Sed Persona tota, & ex na-
 turâ constitutus C H R I S T V S, Homo appellat-
 ri consuevit. At in Petro, ut humanitas significat com-
 positionem quædam ex Anima, & corpore, ita Ho-
 mo, significat compositum illud, ex anima & corpo-
 re, nempe personam Petri. Veruntamen in persona
 Christi, compositum ex anima, & corpore, non etiam
 est homo, sed rationem causæ habet, ut constitutum ex
 natura diuina, & humana, appelletur Homo, & ut dicatur
 Persona, nempe Deiformis homo. Et hac ratione quidem
 sedet homo Christus ad Dexteram Dei: sed qua Petrus,
 aut filij Zebedei assidere non potuerunt, neque etiam
 possunt, personaliter scilicet à diuinitate separati. Nec est
 opinetur quispiā, si quidpiam causa sit ut aliud quiddam
 tale dicatur, ipsum gratia cuius tale dicatur, magis tale di-
 cendum,

cendum. Vt si propter humanitatem Christum dicamus sedere, multo magis sedere illud congruere humanitati. Si quidem causa & subiectum $\delta\mu\circ\gamma\eta\mu$ seu synonyma fuerint, ut si prædicetur causa de Subiecto $\alpha\gamma\kappa\alpha\mu\omega\zeta$, ut quum Ani mal est causa ut de homine prædicetur, posse dormire, animali ipsi magis conueniet prædicatum illud, quandoque sedem ei primo & per se adscribatur. At si causa respectu subiecti, non fuerit Synonymum quiddam, tantum abest ut prædicatum magis de causa \bar{q} de Subiecto prædicetur per se, ut etiam omnino non prædicet. Vt humanitas, quia non prædicatur de Christo, de humanitate nequaquam prædicitur Sedere ad dexteram per se, nisi, per se, seu $\kappa\alpha\sigma' \bar{w}\bar{\sigma}$, interpretetur $\bar{N} \bar{w}\bar{\tau}\bar{s}$. Nō enim ipsa per se est humanitas, sed pars eius quod per se tertio modo esse dicitur, nempe $\tau\bar{w}\bar{\sigma}\bar{u}$, & subiectum proprietatis, quod ipsum est Homo Christus. Mediate enim dicuntur ista propria de Christo, propter humanitatem, quamvis sessiois subiectum sit per se humanitas, & non diuinitas Christi, neq; etiam persona, de quo monuimus alias, quod peculiare quiddam sit in Persona Christi, quum idem non eveniat in ratione Personæ hominis, quæ sit compositum quid ex anima, & corpore. Quamobrem sessio quidem inheret humanitati, quæ tamē Christo non tantum inest, sed etiā de ipso prædicatur, quæ ambo, non sunt unius prædicamenti uocabula, cum Sessio, sit Relatum uocabulum, in prædicamento Relationis: Sedere autem, sit absolutū, in prædicamento Situm esse. Nā Sessio, significat $\bar{N} \bar{w}\bar{\sigma}\bar{m}$ partis, respectu totius, ut in Christo, Humanitatis, respectu totius Christi, & in hoīe, partis eiusdem corporis $\bar{N} \bar{w}\bar{\sigma}\bar{m}$, uel partium, respectu totius corporis. At Sedere, quod est absolutum, & in prædicamento, Positum esse, seu, $\tau\bar{w}\bar{\sigma}\bar{u}$, non tantum inest toti homini, sed toti

toti Christo, spirituali modo, sed prædicatur etiā de eodem.
 Nā alio qui apud Dialecticos etiam, quædam prædicant, &
 non insunt quædā insunt, & tamen non prædicantur, quo-
 rū similitudine, quod in præsentia dicitur, uolo intelligi,
 præsentim quum in alio sit prædicamento, & in alio &
 xxiij. ut Sessio scilicet in alio, & Sedere in alio, quæ pertinet
 ad Dialecticam. Sessio itaq; Relatione intelligitur, qua na-
 tura humana est instrumentum gubernationis, & regni,
 cui præest Filius Dei, & dextera omnipotentis. At Sedere,
 id est, Regere, absolute prædicatur de Christo, qui est Filius
 Dei, cum natura assumpta & unita sibi personaliter omnia
 gubernans. Sed de his abundē satis dictum est in superiori
 bus. Scriptura igitur plenam & perfectam administratio-
 nem & regnum Christo adscribit, per sessionem hanc ad
 dexteram omnipotētis, quæ nihil aliud est, q; Filius Dei cō-
 sortio personali assumptæ humanitatis gubernans omnia,
 utriscq; natiuitas scilicet quoddā Vnum Personale constitue-
 tibus. Et supra coelos quidem causa humanitatis dicitur e-
 uectus, at propter plenitudinem potestatis, dicitur sedere
 ad dexteram, quæ non tantum extra coelos est illos corpo-
 reos, sed etiā intra, & in omnibus, propter immensitatem,
 nūsq; tamen sine cōsortio existens humanitatis assumptæ
 personali, quum sit eadem numero diuinitas quæ corpora
 liter habitat, & perfectè, id est, Vniōe Personalis in Christo,
 & quæ omnia implet undiq;, cuius sedes est cœlum, & sca-
 bellum pedum ipsius, terra. Nihil enim locale in Dextera
 Dei & persona Christi ne singere quidem licet, quippe per-
 sonaliter, id est, intimè affixa (ut sic loquar) & unita est diui-
 nitati humanitas Christi. Nec est consentaneum humani-
 tatem Christi delicias alias quasdam extra consortium hoc
 diuinitatis querere, nec moueri ipsum, huc, illuc obambu-
 lantem in cœlo; quid enim motu isto quereret qui omnia

Non semper
 id ēst quod
 prædicatur,
 & quod in-
 est.

bona in se habet, & est omnium auctoritatis apud Etenim beatus esse nequit, qui extra se aliquid desiderat quo possit melius habere, quandoquidem εν θεῳ διαφέντης εν, ut alicubi Aristoteles inquit. Nec sedendo etiam, aut stando defatigatur: ridiculum enim est ista affingere rebus æternis, & beatis, quæ non laborant, nec recreationem ex motu capiunt, quoniam η μακάρειον omnia est immutabile quiddam. Quod autem nos uoluptate afficimur, unam, ex alia mutantates, istud, autore Aristotele, nobis accidit propter natura nostræ prauitatem, quæ non est simplex, sed quoddammodo ex contrarijs naturis constituta. Et quia Beatitas, siue μακάρειό τοῦ, est quædam εἰργάσα & quidem sine defatigatione, perfecta, omnino sine motu eam esse oportet si sit perfecta, quoniam imperfecta est energia Motus, οὐ δι μόνον κινήσεως οὐδὲ εργάσα, αλλὰ καὶ ἀκίνησίας, οὐδὲν μάκαρον εἰς τὸν οὐ κινήσει μεταβολὴν πάσι τοι τελευταῖς, κατὰ τὸν Ποιητὴν, οὐδὲ τῶν θεατῶν. id est, Et non tantum motionis est energia, sed etiam immobilitatis, & uoluptas magis est in quiete quam in motu. Mutatio autem omnium iucundissima dicitur secundum Poetam, propter prauitatem quandam.

Diximus, ut opinor, omnia quæ pertinet ad omnipotētiam Personæ Christi, & de naturarum proprietatibus, item quæ ratione prædicetur de Persona proprietates Christi, quibus intellectis, non dubito quin scripturarum quoque consentaneas interpretationes assē qui ualeamus, quas scripturas tanquam fundatum dicendorum à principe proponendas duximus, quum sit impium de rebus diuinis sine uerbo Dei disputare, cui secundum analogiam fidei debent omnia, ut dictum est, superstrui, que pro orthodoxyis habentur in Ecclesia.

Decimus
xvii. Articu-
lus.

Certamen autem est inter Theologos hodie, quānam ratione dicatur Christus regnare, & Sedere ad dexteram Dei omnipotentis.

omnipotētis, & ubiqꝫ rebus oībus adesse p̄sens. Sunt qui dicant Christum omnipræsentem esse, ratione diuinæ na- turæ duntaxat, & humanā ipsius naturam non esse nūl quām, neque ubique, sed alicubī supra scilicet cœlos corpo- reos collocatam, illuc considere ad dexteram omnipoten- tis, & tam longè abesse à nobis humanitatem ipsius, quām longū sit nāstrua supremi cœli, ab infima terra. Alij censem humanitatem quoq; Christi, unā cum diuinitate rebus o- mnibus adesse præsentem, sed non simpliciter, aut quia sit natura humana, sed quia respectu ipsius Christus dicatur se- dere ad dexteram omnipotentis. Illi defendunt suātū sen- tentiam proprietatibus naturæ diuinæ, quarum humana natura non possit esse particeps, è quibus sit etiam omni- præsentia, & immensitas, quam adscribere humanitati sit Eutychianum, nempe propter unitatem personæ naturas etiam in unum confundere confusis proprietatibus earun- dem. Quod si, inquiunt, omnipræsentia hanc quispiā Chri- sto, non quia Deus sit, sed quia homo, id est, nō natura hu- manæ, sed personæ hominis adscriperit, cōpositum hūc fo- re errorem aiunt ex Eutychetis, & Nestorij falsis opinioni- bus, quum homo non Deus, id est, homo quatenus nō est Deus, non tantū naturaliter, sed etiā Personaliter à Persona Filij Dei discrepet, quod statuere sit Nestorianum: eidē ue- ro siue humanitati, siue homini immensitatē Diuinam ad- scribere, secundū Eutychetem, sit confundere naturas pro- prietas. Nostrī contrā disputāt, si Christus, quia homo, & nō quia Deus, non sit omnipotēs, non sit oīpræsens, nullā rationem fore propter quam sedere dicatur in scripturis ad dexteram omnipotentis, & non etiam quare tam sublime nomen ei sit datum, aut quamobrē ei data sint omnia quæ sunt ubiqꝫ in cœlis, & in terra. Non enim ei, quia Deus sit, sed quia homo, data esse oīa, inquiunt. Itaq; omnipræsentia

Christo dupliciter adscribi. Vno modo, quia sit Deus, quæ
fit & essentialis omnipresentia. Altero, quia sit per-
sona una Christi hominis, & hanc omnipresentiam esse
quiddam & & scilicet Divinitas Christi suapte na-
tura immensa, nusquam sit, quin sibi adiunctam habeat hu-
manitatem, sed tam non localiter aut naturaliter, uerum
Personaliter. Cæterum humanitatis cum diuinitate perso-
nalem unionem nulla re adumbrari uerius & rectius, quam
communione hac energiæ, qua Filius Dei, sine assumpta
natura nihil extra se facere dicitur, quemadmodum Ani-
ma (quæ est principium uitæ in corpore) nullam exercet
& reperitur sine corpore, quo cum personale quoddam Vnum
constituit. Non enim ociosam esse humanitatem dicunt,
nec esse eam, instar cucurbitæ, assumptam, ut quæ consor-
tio nullo regni cœlestis ociosa duntaxat res suas agat, quan-
doquidem omnipotens Filius Dei, eam propter salutem,
& restitutionem omnium assumperit, & ad summam u-
nionis personalis gloriam euexerit. Omnis controversia
in eo mihi posita uidetur, ut explicetur scilicet qua ratione
primum Filius Dei sit omnipresens, deinde qua Christi
persona etiam, ratione humanitatis participet omnipres-
entia, quam eodem modo esse omnipresentem, quo sit
Diuinitas, nemo sanæ mentis dixerit. Non enim ubique
nata est persona Christi, si consideres humanitatem, ne-
que ubique cōspecta, neque passa, neque sepulta, nec ubi-
uis locorum euecta in cœlum, quare in cœlo etiam alicubi
est, ut non sit ubique. De natura corporis, & humanitatis
Christi, consensu utriuscipartis istud, ut opinor, statuitur.
Ergo naturaliter Homo Christus, id est, secundum huma-
næ duciæ, id est, naturæ, ubiqꝫ non erit. Nam Christus non esse
quiddam Vnu Essentia, seu Natura, suprà est demonstrat,
quemadmodum Petrus utrum est essentia. Ex quo sequi-
tur

tur, ut nō per se, & essentialiter Christi humanitas sit ubique, quemadmodum ubique est diuinitas ipsius, & si sit ubique, per accidens fore omnipræsentem, aut omnipotentem humanitatem, & eo modo per accidens, quo aliás est dictum. Nam quicquid Est, aut per se, aut secundum accidens esse dicitur. Quia igitur à Filio Dei est assumpta natura, & quia propter hanc Christus sedet ad dexteram omnipotētis, hac ratione necesse est ut ei naturæ accidat quædam omnipotētia. His enim Epithetis significatur Vnus personalis, à qua, nisi homini etiam Christo omnipotētia adscribere tur, non plus humanitas Christi Filio Dei unita Personaliter posset dici, quam Petri, aut alterius Sancti humanitas, qua personaliter sunt discreti ab Essentia diuina. Et præterea stupenda hæc miracula non personaliter certe Christo, sed duntaxat naturaliter soli Filio Dei adscriberentur: nec prodigia & signa Apostolorum in nomine IESV, sed nomine Filij Dei edita fuissent. Quibus omnibus plenum fit, Diuinitatem cum Humanitate, id est, Christum personaliter semetipsum manifestasse miraculis. Per accidens igitur omnipotētiae etiam particeps est humanitas Christi, sed dubitatur tamen, utrum naturaliter sit eius particeps, an personaliter. Quod non naturaliter & absolutè sit particeps omnipotētiae humanitas, supra memoratis argumentis est perspicuum: quomodo ergo personaliter sit particeps deinceps considerandum erit. Sunt nam Christi non eodem modo per essentiam Vnum, & compositum esse, quemadmodum sit Persona Petri, aut Pauli. Quoniam quæ Petro, aut Paulo insunt, non modo personaliter ei, sed naturaliter etiam insunt, quum persona horum sit composita òvō quædam ex partibus terrena, discrepans à durabus naturis eam componentibus, ut

Quomodo
per accidētē
humanitatis
Christi par-
ticipet omni-
præsentia.

principijs, nempe materia, & forma, seu corpore & anima.
 Arist. lib. 2. Etenim τε χωρὶς λέγοι τὴν ὄντα, id est, tripliciter dici substantiam, autor est Aristoteles. Et compositæ per se hypostasi proprietas has inesse constat, quarum tamen nulla sit per se in componentibus principijs: sed hoc alia est demonstratum. At Persona Christi una non est tanquam ictus quædam ὄντα ex materia, & forma composita, sed Unum quiddam est quasi per accidens constitutum. Ex quo sequitur est necesse, si quod accidens de Christo prædicetur personaliter, non etiam naturaliter, seu essentialiter, id est, quatenus sit natura, vel essentia quædam una, de ipso prædicari, quum persona Christi neque natura, neque essentia sit unum quiddam, sed duntaxat ex naturis, & essentijs duabus sit constituta quadam Hypostasis. Itaque si quod accidens, ut nasci, mori, resurgere, sedere ad dexteram, prædicatur de Persona, id ipsum primò, & per se, personæ non inest, sed alterius naturæ ut humanæ per se naturaliter seu essentialiter inest. Per accidens autem, Constituto Christo & Personæ toti insunt hæc accidētia nō per se, Quāvis per se de Christo prædicetur nihilominus, ut humanitati, per se inest, Nasci, nō tamē prædicat per se, de humanitate, sed de persona Christi, que nō est persona ut Petrus, cōcretum quiddam ex aia & corpore, sed ex humanitate & diuinitate quædam hypostasis cōstituta. Et ut nasci dicitur & prædicat de Petro, eodem tamē modo non prædicatur & dicitur de hoīe Christo, quūis humanitate sua non sit homo personaliter, quemadmodum Petrus sua humanitate est homo personaliter, in qua sententia fuisse Nestorium liquet. Nam si propria huiusmodi, seu accidētia naturæ humanæ Christi, quemadmodum insunt per se naturæ humanæ, ita quoque Personæ Christi per se inessent, perinde persona Christi constitutum quiddam atque cōpositum per essentiā esset, atque natura humana est, quod.

*Aliud esse,
prædicari,
& aliud, In
esse, paulo
ante est ostē
sum, aliquā
do enim dis-
separant.*

Quod ipsum non posse tamen adscribi constitutioni perso-
næ Christi, suprà est demonstratū. Ex quo concludendum,
huiusmodi accidentia per se inesse naturæ humanae, & non
per se inesse personæ Christi. At concreta illorum Acciden-
tiæ, seu παρώνυμα, quæ prædicari de subiecto quodā solent,
per se prædicantur de persona Christi, per accidens aut pre-
dicantur de natura humana Christi. Alioqui, nasci, pati, &
similia, Petro non tantū per se insunt, tanq abstracta, & Sy-
nonyma accidentia, sed etiam prædicantur ut cōcreta & pa-
ronyma de Petro. At paronyma huiusmodi Accidētium
de humanitate Christi per se prædicari nequeunt: Nam sub
iectum, de quo prædicantur, est τὸ ἄλι, seu Persona, quum
paronyma omnīū accidentium de primis Substantijs præ-
dicari soleant. Quocirca si nasci, mori, resurgere, per se πάσα
vūμος prædicarentur de natura humana Christi, sequeretur
utiq, Naturā humanam in Christo habere rationem perso-
nae, quod impiè Nestoriū sensisse dicunt. Cum aut Christus
nomen sit personæ, & nō sit humanitas ipsius, ex anima &
corpore cōstituta, sed Christus ex diuinitate & humanitate
Persona una constituta sit, per se paronyma hæc accidenti
um de persona Christi ex necessitate prædicabuntur, & de
humanitate per accidens, quod erat in praesentia demon-
strandum. Non etiā dicimus quodd̄ diuinitatis propria sint
per se quidem diuinitatis, & per accidens naturæ humanae
insint ita, ut propria hæc ipsa diuinitatis sint accidentia ipsi-
tis humanitatis quedam; quemadmodū in Melicrato dul-
cedinem per se dicimus inesse in melle, in aqua aut per ac-
dens; quandoquidem propria Diuinitatis non possint ul-
lo modo esse Accidentia, nec sint aliud quicquam, q̄ essentia-
lia, & ovoīæ ipsa diuinitatis: Quo nomine uicissim quoq; ac
cidentia humanitatis propria, essentiæ diuinæ nō possunt
inesse uel accidere, quū oīm penitus accidētium sit exp̄s